¶ An possit quis post mortem p̄ncipem nobi-
 litari. vel recipere gradum militie: dicit fm Panor. in
 c. a nobis. el. ij. de sent. ex. q: sic. q: nobilitas est cor-
 poris p̄ncipaliter. 2. hoc voluit Bart. in. l. j. L. de
 digni. l. xij.

¶ An autem possit quis doctorari post mortem:
 et als fuit hoc in facto petutum. Rñ. q: nō. quia di-
 gnitas doctoratus potius attribuit virtuti aie: q̄
 corporis. cum approbet tanq̄ idoneus ad docendū
 alios. Potest ergo cōcludi q: ea que applicant cor-
 poris. p̄it exerceri etiā post mortē. scus in his q̄ ap-
 plicant aie. Adde etiā q: nō. in. c. qui p̄sbyterū. de
 pe. 2. re. q: rōne ecclesiastici delicti. ecclesia pōt quez
 p̄uare militia temporalis. Idē dicit Panor. de do-
 ctoratu.

¶ An aut nobilis p̄ ingressum religionis pdat no-
 bilitatē: videt q: sic. quia p̄dit ius comitatus 2. du-
 catns. glo. est singularis. xxvij. q. ij. c. scripsit. 2. xx.
 q. ij. c. p̄sents. quas glo. approbat Spec. in tit. de
 sta. mo. Et hoc cum esset rome de facto inter. d. de
 rota in p̄ona vnus nobilis. qui in impetratione
 beneficij dixit se nobilem. cum esset monachus. fit
 it sibi obiectum de surreptōne rescripti. Alij dñi al
 legabant duas glo. expresse volentes monachum
 nobilitatez p̄dere. p̄nam in. c. j. de pur. ca. scdm
 in. c. ea que. de sta. m. Et tñ ipsis nō ob. dñi de ro-
 ta contrarium terminauerūt. 2. p̄cipua rōne. quia
 nobilitas est quoddā ius sanguinis. qd est incom-
 mutabile: vt. l. ius agnationis. ff. de pactis. P̄cte-
 rea iustas etiā est ius sanguinis. 2. ideo nō p̄dit: vt
 l. deo nobis. L. de epi. 2. de. Item dato q: p̄deretur
 tñ papa nō fuit deceptus ab impetratore. sed potius
 in iure. q: illud stabat in iure. 2. ita facit decisum
 et bñ fm Lu. ro. in suis singularibz.

Dolus quid sit aut lata

Dolus leuis et leuissima: Rñ. s. comodatū
 Casus fortuitus. vide s. Casus fortuitus
¶ Dolus in aliquo p̄tractu interuenit dupliciter.
 nam qñq; dat causam p̄tractui. vtputa. dolo te in-
 duxi vt venderes. quod als nō eras venditurus.
 et tunc fm glo. in. c. cuz dilecti. de emp. 2. fm Bar.
 in. l. eleganter. ff. de dolo. non tenet contractus. p
 hanc rōnem inter cetera. q: dolus dans causam cō-
 tractui manumissionis. reddit illum cōtractū nul-
 lum ipso iure: vt in. d. l. eleganter. Si ergo contra-
 ctum ita fauorabilem annullat multo fortius alios
 k ij

Domicilium

qui non sunt ita favorabiles. hoc intellige in contractibus bone fidei. Secus in contractibus stricti iuris. Nam contractus bone fidei iudicatur secundum magnam equitatem. et multa veniunt. de quibus expressè non sunt acti: ut in. c. cum venerabilis. de excep. et ibi habes glo. qui sunt contractus bone fidei vel actiones bone fidei sunt. ut ex empto: ex vendito: ex locato: ex conducto: depositi: comodati: pignoratitia: et ex permutatione. Sunt tamen alie actiones bone fidei: quibus sub silentio pertransit gratia breuitatis. Actiones autem stricti iuris sunt: ut actio ex mutuo: ex arbitrio. et ex stipulatione. Nota tamen quod prime actiones dicuntur bone fidei. non quia tamen in eis debeat seruari bona fides. quod etiam in actionibus stricti iuris. et in quolibet contractu. bona fides debet seruari. Sed quia in ipsis bona fides exuberans est seruanda. et iudex plenam habet potestatem ad omnia exequenda. que suadet equitas vel fides bona. Actiones vero alie dicuntur stricti iuris. quia non venit in eis: nisi quod stricte etigit natura actionis: vel quod principaliter est in obligatioe. Quibus dolus incidit in contractu. ut quod eras venditurus. sed per dolum te induxi. ut minor pretio venderes. et tunc tenet quidem status. sed satisfaciendus est de dolo. ut ff. de ac. em. et ven. l. Julianus. Excipe tamen predictis casum. secundum Panorum in. d. c. cum dilecti. quibus dolus interuenit in spiritualibus. nam talis dolus non annullat actum: neque potest excipi quibus quis fuit inductus ad bonum. quod non potest proprie dici dolus. Exemplum. dolo te induxi ad intrandum religionem. tenet ingressus. de hoc vide supra. Diuotionum. et. j. Religio. secundo. Idem dicendum secundum glo. notabilem. ff. de ri. nup. l. a diuo que vult hanc regulam etiam valere in matrimonio: ut dolo induxi te ad contrahendum matrimonium. et hoc fauore spiritualium. Nota secundum Panorum. vbi dicitur. quod licet contractus ratione doli sit nullus. tamen deceptus potest si uult stare illi contractui. ne dolus propter dolo. nam nullitas causatur in fauorem dolum passi. et non decipientis. quia iura subueniunt deceptis et non decipientibus: ut in. c. cum vniuersorum. de re. pmu. nisi contractus sit a iure prohibitus: ut in. d. l. a diuo. vbi glo. notabilis. Nota etiam secundum glo. in. d. c. cum dilecti. quod in contractibus bone fidei: si dolus dat causam contractui. non per contrahentes. sed per intermediam personam tenet contractus. sed datur actio de dolo contra mediatorem. l. eleganter. pall. Nota etiam quod emptor bone fidei: non tenet de dolo mediatoris. sed potius ipse mediator. d. l. eleganter. et. ff. de psona. l. ij. et. ij. nisi in subsidium. quibus. l. mediator deficeret: vel non possit. l. si. ff. de eo pro quem factum est. vbi dicitur quod quibus dolosus non est soluendo. non est equum quod quis lucretur ex dolo alieno. cum damno alterius.

¶ An autem talis mediator possit esse testis in contractu per eum celebrato: Respondit Panorum in. c. ex lris de transac. dicit quod mediator alicuius contractus potest describi. ut testis in instrumento illius contractus. sed non possit testificari viva voce: ut notatur in. c. j. de testi. l. ij. Ratio diuersitatis est. quod in instrumto describitur de consensu vtriusque partis. qua ratione potest esse testis. Item tollit suspitio. propter fidem instrumti.

Domicilium. De hoc dictum est supra. Confessio. iij. Nota tamen singulare dictum Panorum in. c. nullus de paro. quod in iuribus dyocesanis spectamus domicilium: et non habitationem. unde quo ad sacramenta necessaria episcopi studij erit iudex competens. sed non quo ad voluntaria. Et quo infero quod scholaris. non potest promoueri ad ordines in loco studij sine licentia sui episcopi nam licet in loco studij habeat habitationem. non tamen domicilium: ut in. l. ij. l. de incol. l. r. Etiam infero episcopi studij. non posse commutare vota scholaris extranei. quod est contra multos confessores ignorantans.

Dominus temporalis. Quis dicatur legitimus: Respondetur. quod diuini iustre legitime acquiruntur: aut per legitimam successionem: aut per consensum seu electionem populi habentis facultatem eligendi sibi diuini. aut per institutionem principis. seu superioris habentis iurisdictionem in tali loco. aut per legitimam prescriptionem bona fide factam. vel alio iusto titulo. ut per emptionem permutationem. aut donationem. et huiusmodi aut iusto bello pugnando contra infideles. vel pro aliquo rebellis: auctoritate superioris vel principis. Qui vero alia via intrat fur est et latro. et tenetur resignare si potest sine notabili periculo animarum. corporum. aut rerum. tenet etiam ad restitutionem omnium reddituum quos habuit ab illis locis sic usurpatis. et ut homicida est iudicandus quantum ad eos quos fecit per se. vel per officiales suos occidi vel mutilari. licet illi digni fuerint. propter maleficia perpetrata. xxij. q. v. si non licet nec potest absolui. nisi disponat se ad satisfaciendum et dimittendum. si titulum iustitiam habere non potest. ar. de pe. dis. v. fallas. Intellige quibus hoc est darum quod habet iniustum titulum vel nullum. Secus in dubio vel cum dimittere non possit sine periculo animarum: corporum: aut rerum: puta. quod populus poneret se in seditionem. et huiusmodi. Sic non tenet resignare nisi voluntate solum. quibus sciret. per certo. vel quando talia non imminerent. c. si res xij. q. vj.

¶ An autem in aliquibus casibus possit dominus a subditis exigere ultra consuetum vel eorum statutum: Respondetur. secundum Ray. et Host. potest. Et primo quidem per defensionem terre sue. Ad hoc enim tenent omnes. non solum de rebus. sed etiam corporaliter laborare. ut sic ipsos saluent. xxij. q. iii. fortitudo. Item si dominus uult ire in exercitum indictum ab ecclesia vel principe per hereticos vel paganos. nec sufficit ad expensas. potest a subditis petere moderatum subsidium. Item si in bello ex parte sua iusto fuit captus ab hostibus. nec potest se redimere absque graui damno. Item si uult ire ad principem. per obtinendo privilegio protectionis specialis. per se et subditos. et non potest comedere expensas: quo ad hoc necessarias facere. Et si aliqua alia causa similis emergat: puta. quibus maritat filium. nam acquirit sibi affines et amicos. Aut quando facit filium militem. Aut accipit quod erat feudum suum. vel nouum acquirit. quia cum talia uideantur

respicere comodum subditouum. non credo q̄ dā-
nandi sine qui talia recipiunt. Vel ad refectionem
pontium et viarum. vel q̄ sine culpa depauperat-
us est: v̄ obligatus. dum tamen semp̄ moderate;
z non ad grauamen erigat. x. q. ij. vmo. z extra de
censi. cum apostolus. Quando v̄o dñs sine iusta
causa erro: quer a subditis. tenetur ad restitutionē
fm̄ Ray. vnde si velit ludere v̄l vltra vires ad va-
nitatem expēdere. vel si in bello. quod ex parte sua
iniustum erat. cogatur se redimere. tunc si quid p̄-
eum. vel eius officiales a subditis exactus est. z ad
dños ipsos puenit. tenent restituere illis a quibus
exactum est. si sciunt. als in pijs causis vel vilita-
tem cōem. Si autē ad eos nō puenit. nihilominus
debet officiales suos ad restitutionem cōpellere.
et eos punire.

¶ Primum dominus teneatur ex facto familie sue.
Rūdit Panoz. in. c. licet. de restit. spol. de mente
Bart. in. l. ne quid. ff. de in cen. ru. nau. dicit dñm
non teneri ex facto familie. nisi quando familia delin-
quit in illo officio: seu ministerio in quo est p̄pō-
situs dñs. et ipse in illo ministerio vtitur opera fa-
milie. Est enī tunc: quid imputet domino. si nō ele-
git honestaz familiam: vt in. l. j. §. familie. ff. de pu-
bli. vbi p̄pōsitus ad vectigal tenet ex facto fami-
lie sue. quam sibi adiunxit in illo ministerio. Idem
est videre in nauta. qui tenetur ex maleficio per fa-
miliam suaz facto. vt in titulo. ff. furti aduer. nau.
tenet. tamen dominus civiliter. z nō criminaliter:
vt in. d. l. ne quid. Et ideo si aliquis esset p̄pōsitus
ad custodia alicuius territorij. tenet ex robata fa-
cta inde p̄ suaz familiam. siue familia sit libera. siue
seruilis. d. §. familie. Et quo infertur potestates si-
ue rectorem. teneri ex facto suorum officialium. l. si
post. l. de assē. Et fm̄ Bar. ibi. liberant p̄dicti ex-
hibēdo malefactores. Et hoc cum quis exercebat
officium publicum. Secus si priuatum: vt q̄ rege-
bat hospitale. tunc nō sufficit exhibere malefacto-
rem. sed est in optione damni passi. an agat cōtra
familios. an cōtra dñm seu hospitem: vt in. l. vna.
ff. furti aduer. nau.

¶ Secundo queritur. an dominus agri seu terri-
torij teneatur p̄ maleficio facto sup̄ suo dominio?
Rū: Panoz. vbi s̄. dicit. q̄ communiter tenet. q̄
lic. si dominus fuit sciens. z potuit prohibere. z nō
prohibuit. nō enī debet pati vt maleficio cōmit-
tatur super suo. l. j. l. de fal. mo. Secus autēz si p̄-
hibere non potuit. l. j. §. is autem. ff. si fa. fur. fe. Et
idem dic de villa: seu castro: vt teneatur. si potuit p̄-
hibere. et non prohibuit. licet in hoc vltimo aliter
sentiat glo. in autētico. vt nulli. §. qm̄. coll. ix. Sed
p̄mū cōiter tenet: vt notat Bart. in. d. l. ne quid.
Idem. d. An. et Joh. de lig. ciuilit̄ tū. et non cri-
minaliter.

¶ Tercio quero. nunquid extraneus sciens male-
ficium z non prohibens: teneatur ex sola scientia:
vel ex quo non reuelauit maleficio cōmittenduz
presupposito q̄ in solo suo maleficio non cōmit-
tatur. Glosa in. l. culpa. ff. de reg. iu. dicit fm̄ leges
q̄ non: si non fuit in aliquo particeps delicti. Se-
cus de iure canonico. Idem tenet glo. in. l. vtrum

ff. ad. l. pom. de pari. Bar. in. d. l. vtrum. dicit glo.
pcedere regulariter. fallit tamen fm̄ eundē Bar-
to. in. d. l. vtrum. et in. l. occosum. ff. ad fill. vbi pri-
mo facit regulam q̄ sola scientia de maleficio com-
mittendo. non facit quem teneri. Excep: nisi male-
ficium debeat cōmitti in dñm: vt in. d. l. occosum
vel in patrē: vt. l. ij. ff. ad. l. pom. de pari. vel in prin-
cipem. seu in rempublicā cui quis subest: vt. l. quis
quis. l. ad. l. Jul. ma. Si v̄o debet cōmitti in ali-
um. non punit quis ex sola scientia. nisi fuerit par-
ticeps. vt dictum est. Panoz. etiam dicit idem esse
in clerico non reuelante delictum contra episcopū
vel sacerdotem parochialem. cum isti sint parētes
spirituales istius. z habendi in maiorē reuerentia:
q̄ cardinales: vt in. c. pictatum. xxx. q. ij. Et p̄di-
cta vera fm̄ Panoz. secuto maleficio. Si autē non
est secutum. tunc secus. nisi in crimine lese maiesta-
tis. vt. in. d. l. quisquis.

¶ Quarto pone statuto cauet q̄ si quis fuerit de-
robatus in villa. q̄ teneatur illa villa ad extimatio-
nem. viator nunc conqueritur de expoliatione. et
petit vt villa cogatur ad emendam. nunquid debe-
at stari iuramento istius viatoris: Rū: Panoz. in.
in. c. super eo. de his que vi me. dicit q̄ violentia vbi
habetur q̄ probata violentia per testes. res amisse
p̄bantur per iuramentum. z super valore rerum
amissarum. taxatione iudicis p̄missa. Et sequito
petentis iuramento fit condemnatio. Super delicto
autem vel violentia non stabit iuramento con-
querentis. quia delicta debent dilucide probari vt
in. l. sciant cuncti. l. de proba. vel saltem probabif
per indicia violenta. vt quia visus est ire eques cū
valisio. z redijt pedester. vel h̄mō.

¶ Sed dubium est. nunquid super quantitatē
rerum amissarum: debeat stari eius iuramento:
cum hic concurrat difficultas probandi. quia forte
solus erat quando fuit derobatus. et nemo vidit
quid portaret in valisio. vel marsupio. Item hic cō-
currit odium spoliatoris. Sed contrarium cōmū-
niter tenet. quia licet hic concurrat maleficio. ta-
men villa que conuenitur non committit malefici-
um. sed tenetur de maleficio alterius vigore statu-
ti. z ideo non debet stari iuramento illius. cum nō
agatur contra delinquentem. Secus si agaretur cō-
tra illum qui derobauit. Ita cōmuniter cōcludit
legisse. in. l. si quando. l. vnde vi. Nec Panoz. in
d. c. super eo. Idem tenet Bart. in. l. j. ff. quādo ex
facto tu. et ibi facit regulam generalem. q̄ vbi ali-
quis conuenitur ex dolo alterius. non admittitur
probatio per iuramentum in litem. Et facit hoc q̄
si statuto cauetur. q̄ pater teneatur soluere p̄ filio
delinquēte. z filius fuerit condemnatus p̄ delicto
ob contumaciam. q̄ hec probatio nō sufficiat con-
tra patrem: nisi contra eum vere probetur crimen
Idem tenet Dy. Adde predictis qued singulari-
ter dicit Inno. in dicto. c. super eo. q̄ cum ille text.
loquatur de vi. habet locum in qualibet vi. siue sit
compulsua. siue ablatua. siue expulsua. Idem in-
turbatua z inquietatua. nam in omnibus his po-
test vis verificari. Et ex hoc infertur. q̄ si propter

Donatio. j.

gentes armatas venientes versus me: pbabiliter fugi. q̄ de omnibus damnis mihi illatis debet stare iuramento meo. Idem dic si dñs alicuius loci iniuste bannierit aliquē subditum. nam si bona sua sunt postmodum occupata: debz stare suo iuramento sup rebus amissis. Idem concludit in furto: qd̄ in vi. cum eadem sit ratio. vt conueniat fur de suo delicto r̄ sit difficile pbare res amissas. Idem dicit Inno. si cōuentus redargueret de dolo: vt in odium dolo: r̄ p̄pter difficultatem pbandi. stetur iuramento partis. Et hoc inferit q̄ si ego deposui penes se sacrum sigillatum: r̄ tu mihi restitui sine sigillo. q̄ si conueroz de pditione aliquarum reruz debet stare iuramento meo. quia in actione depositi venit dolus: vt in. c. j. de depo. vnde dolose fuisse veritatis tollendo sigillum. Idem tenet Bart. in. l. in actionibus. ff. de in litem iur. Sed vt dixi: prius debet pbare furtum. seu maleficium. Quō aut pbabitur: Panor. vbi s̄. dicit q̄ p̄pter difficultatē pbandi admittunt testes qui als non admittentur. vnde p̄ socios r̄ familiares pbabo q̄ fur intrauit domum. Item ostium videt fractum: vel quid simile. nam cum de nocte regulariter: vel in die nō sint nisi locij in domo: vel domestici. oportet necessario: q̄ illi admittantur in testes. Dic etiam q̄ vbi opus est pbare res amissas. pōt fieri pbatio p̄ domesticos r̄ familiares qui viderunt illas res p̄cedenti die. r̄ de nocte senserunt furem et surgentes nō reppererūt illas res. vt notabiliter dicit Bart. in. d. l. si qñ.

¶ Quid si subditi habent vsuarium in aliquo nemo re. r̄ dñs auferit eis. nunquid tenet ad restitutionē aut aliquis abstulit eis aliquid. nunquid sufficit si satisfiat dño illozū? Rñ. fm. v. d. tales subditi si ita sunt serui. q̄ nihil habent. p̄prium. sed peculium. si quod habent: est in potestate dñi: vt reuocet qñ voluerit. r̄ ipsum vsuarium habent. p̄ peculio: dñs potest renocare. Item etiam de damnis eis illatis ab alio sufficit satisfieri dño. Si aut tales subditi sunt. q̄ nihilominus habent res suas. p̄uas. tunc nec dñs potest eis auferre vsuarium. nec de damnis eis illatis potest dño satisfieri. r̄ si essent tales subditi q̄ eoz dñs posset de cōsuetudine quantum r̄ quō vellet de bonis eozum capere. quia in talibus restringēda est huiusmodi abusio r̄ extorsio: potiusq̄ relaxanda fm eundē. v. d.

Donatio. Primo inter viuos. qd̄ sit: Rñ. fm. No. est rei licite nullo iure cogente: mera liberalitate facta collatio.

¶ Quis potest donare? Rñ. fm. No. donare potest paterfa. r̄ dñs rei. Non ergo seruus. nō filiusfa. ff. eo. l. filiusfa. Item: nō minor. xxv. annis: nisi maior factus ratum habuerit: vt. l. si ma. fac. rat. ba. l. si. multo min⁹ pupillus qui alienare nihil potest sine tutoris auctoritate. ff. de acqui. re. do. l. pupillus. De filio tñ fami. dic q̄ si habet peculium castrense: vel quasi. donare pōt. vel si habet liberā administrationem peculij. p̄fecticij. r̄ hoc ipm sit specialiter ei p̄cessum: vel si est filius comitis: vel mar-

chionis: vel senatoris. aliter nō. quantumq̄ magnus r̄ discretus. d. l. filiusfa. Item nec mōachus: nec conuersus. l. iij. di. abbat.

¶ An antez furiosus: vel pdigus possit donare? Rñ. de furioso nō est dubium fm glo. in. l. j. ff. de cu. fu. q̄ donare nō potest. q̄ statim adueniente furore. ipso iure est sibi interdicta administratio: durante furore. quo tpe ad curatorem p̄inet administratio. Si tñ iste furiosus haberet lucida interval la. tunc administrare posset. r̄ hoc patet p̄ Bar. in. l. cum alijs. l. de cu. fu. vbi summamdo illā. l. sic dicit. Curator furiosi cessat in administratione tempore dilucidi intervalli. r̄ eam reassumit reuertēte furore.

¶ Quid aut de pdigo? Bart. in. l. tres tutores. ff. de admi. tu. r̄ in. l. is cui bonis: de ver. ob. sequēdo glo. ibi. r̄ glo. in. l. j. ff. de cur. fu. p̄cludit. q̄ q̄ sit manifeste pdigus. tum valet gesta p̄ eū: nisi interdicitur sibi administratio. immo notabilis dicit credis: q̄ si iudex p̄nunciet. r̄ pdigum: nec debet tibi curatorem: nec interdicitur administrationē q̄ sufficit. non credo q̄ illa pronuntiatio sufficiat. vt in. l. Julian. ff. de cur. fur. Et ratio: quia aliud est prodigalitas: et aliud interdictio seu curatoris datio. que habetur p̄ interdictione: vt. d. l. Julianus.

¶ Pone q̄ iudex faciat p̄conizari p̄ ciuitatem. q̄ nullus contrahat eū tali: an illud sufficiat ne quis contrahat cum eo? Guido de su. dicit q̄ nō. quia debet fieri cum cause cognitione. Bart. dat aliam sol. quia lex dicit q̄ debet fieri. pdigo interdicio. P̄conium aut nihil releuat: cum ipsi. pdigo debeat interdici: vt. d. l. Julianus. Puto tñ q̄ dādo curatores videat interdici: vt. l. si curatorem. l. de in integr. re. mi. Querit glo. in. d. l. is cui. Pone q̄ est datus curator alicui tanq̄ pdigo: qui nō est pdigus. an valeat. Glo. v. d. dicere q̄ nō. S̄z Bar. ibi distiguit. q̄ aut q̄ns de tutore vel curatore dato pupillo: vel adulto: cum nō sit. Et dico q̄ non valet datio: vt tenet glo. in. l. ij. l. qñ ipsi. nō est ne. Quisq̄ datur curator: ei qui non est pdigus: vt pdigo. r̄ valet datio. si non est expressus error in sententia. Ratio q̄ me monet: est. Esse pupillū: vel adultum declarat natura. sed esse pdigū spectat ad iudicē. Et ideo videt ius facere illud quod iudex dixit. r̄ istam distinctionē tangit glo. in. l. j. l. de cu. fu. r̄ tene menti. Nec Bar. Idem dicunt quidaz si pater dat in testō curatorem alicui tanq̄ pdigo: vel furioso: vel dari dicit. r̄ eius assertioni stat. r̄ datur curator. etiam si nō sit furiosus: vel pdigus: vt. ff. eo. l. pe.

¶ Pone iste prodigus ad sanos mores reuertitur et non est pdigus. an desinat habere curatorem: vel sit necesse officium iudicis? Jaco. de are. dicit. aut est manifestū. r̄ tñ ipso iure desinit esse sub curatore. Aut nō est manifestū. r̄ remanet officio iudicis: vt. d. l. j. ff. de cu. fu. Et hoc placet Bar. in. d. l. is cui.

¶ Item nec pōt donare is cui alienatio p̄ lege interdicta est: vt q̄ cōmiserit crimē lese maiestatis. l. ad. l. iul. ma. l. vlti. Item nec hereticus. l. de here.

ticis. l. manicheos. Item nec cōdemnatus de pu- blico crimine. licet ante sniam donare possit. ff. eo. l. post cōtractum.

¶ Qui pōt donari? Rñ. cuilibet. nisi p. l. p. bibeat sine sit pñs: siue absens: notus: vel ignotus. Item patris. 2. filio. extraneo tñ. L. e. l. sine. nam filio- fa. suo. q̄dū est in p̄tate patris: nō valet donatio. sed cōualecit p̄ emancipationē. nisi fuerit reuocata vt. d. l. siue. Item valet donatio amico. 2. amice eti- am meretrici.

¶ Quid autē de milite: an possit donare meretrici? Rñ. Bar. in l. miles ita. §. mulier. ff. de mili. te. di- cit p̄ illum. §. q̄ miles non pōt relinquere mulieri. de qua est turpis suspitio. 2. idē habet in l. mulierē ff. de his qui. vt in di.

¶ Sed quid in cōcubina? Vtrum miles possit si- bi relinquere? Sūl. dicit q̄ nō. vt notat in l. affe- ctionis. ff. de dona.

¶ Quid in pauato qui donat vel legat alicui mu- lieri cōcubine vel alij in qua est suspitio? Glo. in. d. §. mulier. dicit q̄ valet: vt. l. donatōnes in cōcubi- nam. ff. de doñ. Sed in legato est exp̄ssum in l. qui concubinā. de le. iij. 2. l. Item legato. e. ti.

¶ Sed quid in derico qui tenet cōcubinā. 2. legatū relinquit? Rñ. malumbra dicit q̄ nō pōt. vt in. d. §. mulier. nam sicut miles secularis militie nō pōt Ita nec miles celestis militie. Et p̄ hoc glo. in l. mi- les. ff. de re iudi. Idem Bar.

¶ Quid in ea quā quis reninet. tanq̄ vxorē quam in vxorē hie nō pōt. rōne cōsanguinitatis. vel alia rōne. An p̄t quis relinquere legatū? Bar. in. d. §. mulier. dicit q̄ veritas est ista. q̄ aut mulier iugat m̄imonū nō cōsistere. h̄ credit illud valere. tūc va- let: vt. ff. de le. j. l. si. Aut mulier sciebat m̄imonū nō p̄sistere. 2. tūc in eius p̄sona legatū nō p̄t p̄siste- re: vt. l. vxor maritus. ff. de vusu. le. Aut dubitat̄ vtrū scierit vel ne. 2. in dubio p̄sumit̄ ignorantia. vt in. d. l. si.

¶ Donatō facta filio emancipato. siue alicui de libe- ris nō ex̄stibit in p̄tate donator. siue etiā extraneo reuocat̄. p̄pter. v. causas ingratitudinis. Prima si donatori atrocis iniurias donator intulit: vt q̄ dixit ei in platea v̄ loco sili. q̄ erat fur: v̄ aliud sile Et glo. i. l. si. L. de re. do. sup. v̄. atrocis. dicit q̄ cō- siderant̄ ex tribus. l. ex q̄litate iniurie. ex loco: 2. ex p̄- sone. In si. de iniur. §. atroc. Secda si man? impi- as in eū inecerit. Tercia si graue dānū rerū suarū intulit. Et fm̄ Jo. an. hoc arbitrio iudicis relin q̄t Qd. si graue dānū dicat̄. nā p̄t esse graue dānū nō solum in tota substātia: vel maiori p̄te. verū etiāz circa maiore p̄te. Quarta si vite piculū ei inferre at- tentauerit. v̄q̄ eū toxicare voluit. etiā si non sit se- cutus effectus. Quarta si p̄ditionē apposita nō im- pleuit. De his causis: h̄ in. d. l. vlti. Prima v̄o qua- tuor tāgunt̄: extra eo. c. vlt. vbi Panor. addit sextū casum. Si donatarius neglexerit alere donatores inopē: vt h̄ p̄ glo. in. d. l. si. l. glo. in. l. In p̄denati- one. ff. de re. iur. teneat p̄trariū. Sed Lx. in. d. l. si. dicit q̄ aut donatio p̄sistit in magna quantitate: 2. habet locū glo. in. d. l. si. Secus si in pua re. Et Pa- nor. dicit q̄ hec distinctio est satis equa. nā ille qui

donat magna. pōt equipari patri. sed filius teneē alere patrē in opem. l. si quis. ff. de li. agno. ergo mā- gnā ingratitudinē p̄mittit nō subueniēdo ei in ne- cessitate sua. Et nota bñ hoc. q̄ sepe accidit in istis mulieribz. maxime senibz. q̄ donant fere oīa bona sua. 2. demū inegligunt̄ alimētari a donatario. nāz poterit reuocari donatō. Mater v̄o q̄ donauit si- lio. 2. postea trāsiuit ad scda vota. donatōnē reuo- care nō pōt. nisi ex tribz causis. l. si vite tuus in si dieē vel in eam manns inferat. vel iacturā totius ieiuis substātie moliat̄. L. de re. do. aut. ff. q̄z. Et autē hoc ius renocādi p̄sonale ab vtraq̄ p̄te. vñ nō trāf- it ad heredes donatoris. qui tacuit sup hoc in vita sua. q̄ tacēdo renūciasse videt̄. nec ad heredes do- natarij. d. l. vlt. Merita em̄. 2. demerita sunt p̄sona- lia. Hoc intellige si p̄dicti scuerūt cām ingratitu- dinis.

¶ Quid autē si donato: ignorauit in vita ipsius do- natarij. An possit agere cōtra heredē ipsius dona- tarij? Rñ. Panor. in. c. fi. e. ti. post Jo. an. dicit. q̄ sic: si ignorauit ingratitudinē cōmissam in vita do- natarij. vel si sciuit. 2. nō habuit t̄ps cōpetens ad agendū. arg. in. c. cum in veteri. de elec. 2. ibi p̄ text. qui ponderat: qm̄ donator tacuit. h̄ nō d̄ tacuisse: si ignorauit: vel nō habuit t̄ps cōpetēs ad agendū Et p̄ hanc rōnem videt̄ idē dicendū in herede do- natoris: vt possit agere cōtra donatariū. Sicut in- sili dicit glo. in l. fideicommissum. L. de fideicō. q̄ si legatarius iniuriā intulit testator. si testator: igno- rauit in vita ex hoc poterit agere heres. 2. facit qd̄ notat glo. in l. sororē. L. de his qui. vt in di. Et ex illis glo. videt̄ inferendū. q̄ si donatarius carnalr̄ cognouit vxorē donatoris in vita sua ipso ignora- te in vita. q̄ heres su? poterit agere ad reuocandū donatōnē. q̄ nō d̄ tacuisse: ex quo ignorauit. De hoc vide s̄. adulteriū. 2. j. v̄ usufructus.

¶ Vtrū collato: bñficij possit renocare collationē ob ingratitudinē cōmissam in ipsius p̄sonā? Joh. an. 2. cōiter doc. tenēt. q̄ nō. q̄ collatio bñficij non est p̄rie donatio. nā tenet collato: ex necessitate of- ficij cōferre. Donatio autē fit ex mera liberalitate. 2. sic iura loquētia de donatōne nō habent locum in collatōne bñficio: um. Etā collige q̄ reuocatio do- natōis ob ingratitudinē habet locū dūtaxat in do- natione. p̄rie sumpta. 2. iō posset nō immerito attē- ptari. q̄ donatio facta. p̄pter merita p̄cedentia. nō reuocat̄ ob ingratitudinē. q̄ illa nō est mera dona- tio. sed quedā remuneratio.

¶ Querit̄ de notabili. q. Quidam baro edificauit monasteriū. 2. religiosi dicti mōasterij cōmiserunt ingratitudinē p̄ hūc baronē. in casibz exp̄ssis in. d. c. fi. num qd̄ reuocabit̄ illa donatō: Spe. ponit hāc q. eo. ti. 2. refert duas opiniones. Prima dicit q̄ sic et q̄ ob hoc monasteriū destruet̄. sicut in sili vide- mus: q̄ ciuitas q̄q̄ submitit̄ aratro ap̄ delictū ciuiū. Juxta nota. p̄ Bart. in. l. aut facta. ff. de pe- nis. Itē p̄nuat̄ ciuitas dignitate ep̄atus p̄pter de- lictum ciuiū: vt in. c. ita nos. xxv. q. ij. Alia opinio est. q̄ monasterium non destruat̄. sed expellentur persone. 2. alie substituentur. 2. hec opinio videtur equior. vt sic potius puniantur persone q̄ ecclesia

Donatio. j.

et cum hac opinione transit ibi Spec. Idem Pa-
nor. Glo. etiam addit alium casum in d. c. si. scz ex
presumpta voluntate testatoris. cessante omni ingra-
titudine. vt ppter supuenientem natiuitatem filio-
rum. et de hoc vide Panor. in d. c. si. post Barto.
in l. ticia. §. Imperator. ff. de leg. ij. vbi dicit. q. qñq;
querimus de reuocatione fienda ex presump-
ta voluntate donatoris. qñq; per remedium que-
rele inofficiosa. respectu filiorum existentium tempore do-
nationis. vt quia effudit patrimonium. donando
nihil. vel parum relinquendo liberis. Primo casu
aut donatio est facta in personam liberis. vel extra
nei. et reuocatur in totum. ipso iure. quasi donator
hoc tacite intellexerit: vt in l. si vnq;. cum glo. sua.
l. de re. do. Aut donatio fuit facta in personam vni-
us ex liberis. et tunc non reuocatur in totum pro-
pter natiuitatem filiorum. sed vsq; ad debitum bo-
norum subsidium. id est vsq; ad legitimam. que de-
betur iure nature. Et ita intelligatur. l. si totas. l.
de inoffi. do. Et ex hoc infert Panor. q. donatio fa-
cta monasterio. nō reuocatur in totum. de stricto iu-
re. ppter natiuitatem filiorum. quia monasterium hī
loco filij. Item quia donatio est facta in fauore ami-
ce. que nō debet esse minus fauorabilis q̄ filius:
vt in autentica. si qua mulier. l. de sacro san. eccl.
Et hoc etiam sentit glo. in d. c. si. dum dicit. q. do-
natio ibi fuit reuocata in totum. iure poli. i. celi. scz
ex quadaz equitate naturali. nō iure fori. Secūdo ca-
su dicendum q. aut donatio fuit facta vni ex libe-
ris. et non reuocatur per alios liberos. nisi vsq; ad de-
bitum bonorum subsidium. etiam si donatio fuit in
officiosa. re et consilio. Aut donatio fuit facta alteri
et tunc si liberis fuit aliquid relictum. non reuocatur
nisi vsq; ad debitum iuris nature. Si vō nihil reli-
quit et donatio est inofficiosa. re et consilio. reuocatur
in totū. Si aut fuit inofficiosa. re tm̄. et nō consilio.
tunc nō reuocatur nisi vsq; ad debitum iuris nature.
Intellige qd̄ dixi de donatione facta filio. qñ tenet
vt q. emancipato: vel filiosa. ppter merita.

+ Additio No. 5140.
*Summa. h. de test. §. 1.
 quallit firmat. q.
 testamta iofficiosa
 l. donatio iofficiosa di-
 nit. qñ sit frā cōtra
 offiā p̄tate. Offiā
 q̄ sit p̄tā et filia di-
 p̄tate ff. de obsequijs
 l. p̄. Imp̄ p̄tate at
 et liberta di. obsequijs
 C. de iur. p̄. officio
 Imp̄ di. et hōm̄ z li-
 gio Imp̄ hōm̄ z hōm̄
 stat. nou. gnala. ut
 dicit. ut qd̄ qd̄ ex
 nā. ff. de ser. expor.
 si quis ea leg. ff. de
 h. glo. l. h. si liquat
 C. de offi. de q. 21.
 et consilio intelligit
 et vna et faudo.
 Nec faudo sufficit
 in vntus et faudo
 di. qñ p̄tate qd̄
 hōm̄ dat filia. ut xij. q. ij. si q̄ irasat. ut qñ faudo tale donator et faudo ditor et l. 49.*

Quero an ipsa donatio reuocetur ipso iure: vel querela. p̄posita: Rñ. Bar. in d. §. Impator. dicit. q. reuocatio q̄ fit ex presumpta voluntate donantis p. d. l. si vnq;. sit ipso iure: adeo q. res pōt vendicari. et possessio cōdicari. Sed reuocatio. q̄ fit p̄ titulum de inofficiosa donationibus nō fit. nisi p̄posita que-
rela: vt in l. j. l. de inoffi. dona.
Quid si pater donauit inofficiose: et iurauit non venire cōtra. An filius possit agere querela: Rñ. Bart. vbi s. q. qñ cōtractus infirmat rōne alterius. nunq. iuramento contrahentium confirmat. qz esset in alterius dispensium: vt extra de pac. c. quis et de iureiur. c. licet. li. vij. Sed hic donatio inofficiosa infirmat fauore filiorum. ergo etc.
Quero vtrum dicte legi. si vnq; possit renunciari. vtputa. dono bona mea. et volo q. ppter supuenientes liberos nō possit reuocari: Rñ. Bar. vbi s. q. q̄tum ad illam reuocationē fiendam p̄ tit. de inoffi. do. nō pōt renunciari. qz sit donatio in fraudem filiorum. Et tunc vō ad reuocationē que fit p. d. l. si vnq;. secus. nam reuocatio que fit per. d. l. si vnq;. sit ex presumpta voluntate donantis ppter

liberos. et c. vlti. xviij. q. iij. dicit. de quodam qui fili-
 lium non habebat. nec habere sperabat. vnde si ex-
 p̄sse voluit q. in casu existentium filiorum nō posset re-
 uocari. ille leges nō habent locum.
**Quero quid si in dubio aliquis donauit simpli-
 citer. et habuit liberos. An ille qui donauit habe-
 bit necesse pbare q. non cogitabat se habere filios.
 An alius cui donauit habeat necesse pbare q. vo-
 luit istam donationem valere etiam existens libe-
 ris: Bart. in d. §. Impator. dicit q. tres sunt ca-
 sus. Quandoq. quis cogitat expresse se habiturum
 filios. et non habet locum. d. l. si vnq;. Quandoq;
 se non habiturum filios expresse cogitat. et tunc ha-
 bet locum. d. lex. si vnq;. Quandoq; quis donat:
 nec cogitat de hoc vtrū sit habiturus filios vel nō.
 tunc si liberi supueniant habet locum. d. l. si vnq;.
 et. d. c. vltimum. qd̄ dicit. nec putabat se habere fi-
 lios. Sed ille qui nō cogitat. sic. vel nō. nō putat se
 habiturum filios. cum habuit animū in differentē
 nec ad aliquā partium cogitauit. p hoc. ff. de fur. l.
 falsus. §. si iactum.
**Quero. d. lex. si vnq;. loquit de eo qui donauit
 omnia bona. vel partem bonorum. Quid si dona-
 uit vnā rem. an habeat locū. d. lex: Bar. vbi s. di-
 cit q. sic. nam. d. l. si vnq;. loquitur in omnibus bo-
 nis. vel parte bonorum. sed pars bonorum idē est
 q. certa res. Et hoc quādo donatio facta est extra-
 neo. Secus si vni filio. vel loco pio. quia non reuo-
 catur. nisi excederet debitum bonorum subsidium
 Nec Barto. Quidam tm̄ quo ad primum credūt
 q. non reuocabit. qñ res nō esset magni p̄cij. qd̄ vi-
 detur equum.
**Quero: pone filij sunt nati. et sic donatio est re-
 uocata ipso iure. demum incōtinenti sunt mortui.
 An ista donatio reconfirmet: Bar. vbi s. dicit q.
 nō. q. sicut actio semel extincta non resuscitat. Ita
 donatio semel extincta: nō reualidat. vt. l. meui-
 us. §. duobus. de le. ij.
**Quero: mulier donauit simpliciter. et iurauit se
 non reuocaturam illam donationem. Nati sunt fi-
 lij postea. An iuramentum reuocationem fiendā
 impediatur p. d. l. si vnq;. Bar. vbi s. dicit. q. d. Re-
 cuperus de sancto geminato. et Franciscus de p. f.
 et ipse consuluerunt. q. per tale iuramentum non
 impedit reuocatio. nam illa reuocatio legis. si vn-
 q;. fit ex presumpta voluntate. que est. vt si de libe-
 ris cogitasset. non donasset. Sed ista eadem con-
 ditio inest iuramento. ergo non impedit reuoca-
 onem.
**Quid si in donatione pactum fieret q. donator
 donationem prertertu alicuius ingratitudinis nō
 reuocaret: Rñ dicit Asten. lib. iij. ti. xx. q. tale pactū
 nō tenet. q. equitati naturali cōtrariū esset. l. q. ali-
 quis impune ingratitudinis vicij cōmitteret. l.
 de inuti. stip. l. et eo. Silt si quis impugnat eū. a q̄
 habet bñficiū. p̄dit bñficiū: extra de postulado. c.
 vlt. Sic etiā p̄dit feudū. dis. xcvj. si impator. vel le-
 gatū. ff. de inoffi. te. papimianus. §. meminisse.
An autem donatio inter coniuges valeat: Rñ.
 q. aut donatō facta fuit quando matrimonij fuit
 contrahendum. puta inter sponsum et sponsam.**********

et faudo ditor et l. 49.

Aut qñ fuit extractum. Si primo mō. aut nuptie sequerantur. aut non. Si sic tenet donatio. etiam si alter inde fit pauperior: alter ditior. etiā si sponsa deducta fuerit in domū sponsi. que ppter eratē nō poterat esse vxor: qđ est verum fm Host. nisi sit p rima pubertati. ff. eo. inter eos. Si aut nuptie non seqbāt. aut hoc est ex pte donatoris aut nō. Si sic aut donauit sponsus sponse. aut ecōuerso. Si primo mō. aut osculum nō interuenit. et sic reuocatur donatio tota. licet etiā donatio illa fiat simplr. inest tñ conditio tacite. s. si matrimoniu sequat. Aut interuenit osculum. et tunc medietas reuocat. Si vō donauit sponsa sponso: reuocat tota. siue interuenit osculum. siue nō. L. de do. ppter nup. si a spōso. Si aut nō remanet a pte donatoris: quin mrimonium lequeret. tunc donator totum recipit p conditionē sine cā. vel totum retinet. si nondū dedit. L. de do. ppter nup. l. cum veterum. Si vō donatio fuit facta post matrimoniu contractum. aut dans fit paupior. recipiens tñ non fit ditior: puta. si emat inde vnguenta vxor: vel mulier cōsumpsit in conuiuio sicut: vel aliter inuuliat. tunc etiā talis donatio nō reuocat. qz vxor nō est effecta locupletior. ff. eo. l. si spōsus. §. pe. 2. §. si. 2. l. qđ aut. §. j. eo. ti. Idem fm Host. in sum. ti. eo. qz si alteruter locum dederit cā sepulcri. donatio tenet. qz licet donator fiat paupior: recipiens tñ tgaliter nō fit ditior. Idem fm Host. si vir donet vxori ad oblationem faciendā: vel ad alias pias causas. eadē rōne. Aut dans nō fit paupior. et recipiens fit ditior. et tunc etiam donatio tenet. et glo. in. c. si. extra eo. exemplificat: vt si maritus sit institutus heres: et repudiet hereditatē donatōis cā: vt deserat vxor sibi substituta. Non etiā paupior fit qui nō acquirit. sed qui de suo patrimonio pdit. Item si repudiat legatum vt remaneat penes vxorem onerata. p legato: pstant: vel si rogatus esset restituere hereditatem vxorine: detrahat quartam cā donatōis. tunc tenet donatō. d. l. si spōsus. §. si maritus. 2. §. si quis: vel si donauit vxori rem alienam bona fide. ff. eo. l. sed et si constante. Aut dans fit paupior: et recipiens ditior. Et tunc nō valet. extra eo. c. si. in tex. et in glo. ni si in aliquibz casibus. Primo si dans sit in eadē voluntate vsqz ad mortem. Et si donatio legitimum modū excedat: nō tñ fuerit insinuata vsqz ad legitimum modū valebit. L. eo. donatōes. Bar. tñ in. l. si vt allegatis. L. de inoffi. do. dicit qz aut sūt donaciones ab initio inualide. sed sunt eodem tpe cōfirmate: vt puta p mortem. Et tunc de omnibz fiet reuocatio p rata. Si vō donaciones ab initio valide fuerunt tunc reuocat solum vltima: qz fuit inofficiosa: vt l. si libertus. ff. de iure patro. Secdo si donatio in tps finiti matrimonij sit collata. sed an tēpus illud non efficiat res donata donatarij. sed differtur in tps. quo mulier a lege viri soluta est. ff. e. si cum vxori. §. vlti. vbi dicit. inter virum et vxorē: mortis cā donatōnes recepte sunt. Tercio si dans dedit pecuniam ad refectionem edium successarū ff. eo. qz si vir. Quarto fm Host. si donauit vxori annuum vel menstruum: ad sui sustentationē suozū qz vsqz ad vires dotis. id est fructus dotis. naz qđ

vltra dat reuocat. Idem glo. in. d. l. ex annuo. vbi et addit: qz de alio suo proprio potest maritus donare vxori ad exhibitionem sui. quatenus concurrat cum fructibus quos sibi retinet. et quod superest facta computatione eius: quod donatum est cum fructibus dotis reuocabitur. Quanto si vir p vxore vectigal soluat. non enim donat qui in necessarijs onerato succurrit: vt. d. l. ex annuo. Sexto quādo vxor donat marito gratia bonoris vel dignitatis adipiscēde. sed eatenus est ratum donum. quatenus gratia dignitatis supplende opus est. ff. eo. l. quod adipiscēde. Septimo quando fit donatio inter imperatorem et augustam. quia imperiales contractus vicem legis obtinent. L. eo. l. pe. Cause autem phibitionis donationis inter virum vxorem sunt quatuor. Prima. ne ppter amorem. alter coniugum nō obtemperando: donationibus facilius spoliaret. ff. eo. l. j. Secūda. ne melior in paupertatem incideret. et deterior ditior fieret. ff. eo. l. iij. Tercia ne forte coniuges ad acquirendum intenti sibi per donatōes: non essent studiosi liberos habendi vel educādi. ff. e. l. ij. Quarta. ne amor honestus. et debiti exhibitio. que debet esse inter coniuges precio conciliari viderentur. d. l. iij. Nec etiam valet inter eos remissio alicuius debiti: aut assignatio cuiuscuqz debitoris. qz hec omnia donationes sunt ff. eo. l. si sponsus. Quod autem dictum est de donationibus prohibitis. Idem intelligas de venditiōibus simulatis. Et vide ad hoc glo. singularem in. c. quanto. de pūil. que dicit qz quadrupliciter fit fraus legi. Primo. de persona ad personam. vt si vxor velit donare viro: vel ecōuerso cum nō possit supponit aliam personam cui donat. non valet donatio. d. l. iij. §. non tñ. Secundo de re ad rem prohibitorium est ne filiosa pecunia mutuetur. Si tamen aliud in fraudem factum fuerit. puta dedisti frumentum vel aliud simile. quod venderet: vt pecuniam haberet. fit fraus legi. ff. ad se. consult. marce. l. sed Julianus. §. vultu. Tercio de contractu ad contractum: vt puta vxor: non potest donare viro. vt dictum est. vult vendere: vt hoc modo possit donare. non valet. d. l. si sponsus. §. circa. Quarto de contractu ad contractum: altero tamen modo. scilicet cum mulier pro alio fideiussere non possit. principalem se facit debitriceam. hoc non valet. ff. ad sena. consult. vel. l. quis. §. si cum essem.

Quibus autem modis reuocetur donatio facta inter coniuges: Rñdeo multis modis. Primo si donatio fuit expresse reuocata. et in hoc debet attendi vltima voluntas. ff. eo. cum hic status. §. j. Secundo si tacite reuocetur. puta si res donata p donatorem alienetur. d. l. cum hic status. §. si marit vbi patet qz non solum alienando. videtur tacite reuocare donationem. sed etiam pignori obligando. nisi expresse aliud ostendat. Tercio si paus moritur donatarius: extra eo. c. si. Si autem simul moriantur. puta naufragio. vel ruina. tenet donatio. d. l. cum hic. §. si ambo. vñ succedit tunc heredes donatarij. Alio etiā dicit in sum. eo. ti. Idē esse si sit capiāt ab hostibz. et nullus eozū reuertat sit vidē decessisse. Quod si vnus redierit. Is videt super

Donatio. j.

trixisse: qui redijt. qñ alter remanet. d. §. si ambo. Item si fiat diuortium. d. l. cum hic. §. si diuortiu. et ibi patet qd hoc verum est. qñ diuortium fit ex displicentia. Secus si fieret cum bona gratia. vt si fieret causa religionis. Item secus si post diuortium matrimoniu restaurat: vt ibi. Item cum socer nũcium diuortij mittit nũri. cui donauerat: vt in. d. l. cum hic. §. si socer. Et predicta non solum obtinent inter virum & vxorem. sed etiam inter socerũ & generum. & inter cõsoceros qui copulatos in matrimonio in potestate habent. Et vt plene habeam noticiam. qui possint donare. & qui non. vide glo. singularem in. l. iij. §. qui in eiusdem. ff. e. quam sequitur. **¶** Do. in sum. que dicit. qd tribus modis quis alium p potestatem contingit. vel quia ego & tu sumus in eiusdem prate. Si ergo aliquo istorum modorum alicuius maritum cõtingo ei cuius maritũ contingo donare nõ possim. Idem est ex pte vxoris. nam & qui eam aliquo istorum modorum cõtingit marito eius donare nõ potest nullo vò istorum modorum interueniente donatio nõ impedit: vt in so cru & nũri. **¶** Glo. etiam addit quartum modum dicens. Item alij qui coniuges p pratem cõtingunt vt sunt duo consoceri.

¶ An aut in distincte phibeatur donatio inter virũ et vxorem? **Rñ.** Panor. in. d. c. si. dicit qd regulariter phibeatur donatio oino pura. & illa dñ oino pura. que nulla rone cogere fit: sed sola liberalitas est eã donationis. l. j. ff. de dona. & sic vbi nulla pcessit obligatio. secus si ppter aliqua seruicia. qd tunc tenet donatio. qd illa nõ est vera donatio. Ideo donatio remuneratiua nõ phibeatur inter virum & vxorem: vt in. l. qd aut. §. si vir. ff. eo. vbi patet qd si vir donauit vnã rem vxori. et vxor aliã rem marito. fit hinc inde compensatio. Et p hoc notanter dicit Bart. in. l. si voluntate. l. de do. p. qd si nobilis nubit plebeo pōt sibi cõstituire dotem aĩo donandi. licet cõferat in tps matrimonij. qd ista non est simplex donatio que phibeatur inter cõiuges. sed est remuneratiua. qd nobilis nubẽdo plebeo videtur sibi quoddã munus conferre. & sic maritus donando videtur remunerare. & nõ simpliciter donare. ad hoc. l. aquilinus. ff. de dona. Idem tenet Panor. in. c. si sedure rit. de adul. p glo. ordinariam in. d. l. si voluntate. qd si vxor esset de nobiliori genere. tunc posset aliqd dari & dos augeri eadem rone: & vt acquirat sibi amicos potentioris generis.

¶ An autem donatio inter virum & vxorem que fit simplici pmissione confirmet mortem? **Rñ.** nõ. per l. papinianus. ff. eo. & ibi dicit Bart. hoc verum qñ nõ interuenit traditio vera vel ficta. Si enĩ confusus fuisset se habuisse & recepisse. habet loco traditionis. & hoc confirmat mortem: vt. l. qd suo. & ibi glo. l. de do. cau. nõ nu.

¶ An autem teneat donatio inter coniuges. si confirmet mortem ciuili. Puta maritus donat vxori. c. de inde maritus efficitur seruus. vñ deponatur in insulam. et omnia bona eius confiscantur nunquid ista. c. debeant cõfiscari? **Rñ.** de hoc est casus in. l. sed si mors. ff. eo. & in. l. res vxoris. l. eo. vbi Bart.

summando illam. l. dicit qd donatio inter cõiuges confirmat mortem naturali: vel ciuili. ex qua libertas perdit. Sed si pditur ciuitas. libertate manente. tunc mors naturalis expectat. **¶** Exemplum pmi. vt si donato: efficit seruus pene vel damnatus sit in metallum vel in opus metalli. tunc donatio nõ extinguit. sed conualescit. Et ob hoc dicit Bart. in. l. qui ultimo. ff. de penis. qd damnati ad mortem effiunt serui pene. & sic talis sententia trahit secum executionem. & istorum damnatorum ad mortem nõ valet testamentum. Et puto hoc idem esse etiam si euaserint: vel si essent arrepti de manibus familie post sententiam latam in presentes. Non dico ita de bannitis. Secus tamen est. si quis fiat seruus hominis vel pauati. Ratio diuersitatis fm glo. in. d. l. res. est: quia vbi efficit seruus hominis. est dominus qui pōt reuocare. sed nõ vbi efficit seruus pene. Hodie vò ex delicto. nõ potest quis damnari: vt sit seruus pene. vt in autentica. hodie. l. eo. Quod intelligit Bart. ibi. in his qui supuere habent. Secus si damnant ad mortem: sicut dicitur est.

¶ An autem donatio confirmet mortem ciuili. que est p pfectionem factam in religione? & questio est pulchra. **Rñ.** Barto. in autentica. si qua mulier. l. de sa. san. ec. & in. l. sed si mors. ff. de do. inter vi. & vxor. cõdudit. qd qñq; ista mors ciuili que inducit p pfectionem. habet oino quo ad bona eundem effectum: quem habet mors naturalis. vtpote si quis ingrediat religionem fratrum minorum. qui nõ possunt habere aliquid: nec in pprio: nec in cõi. tunc puto qd heres habebit omnia incontinẽti. Sed qñ talis mors ciuili nõ habet oino eundem effectum. quia saltem in cõi pōt retinere bona. tunc heres institutus debet expectare mortem naturalem: & interim est in pendenti. poterit enĩ aĩo mori heres qd testator. arg. ad hoc. d. l. res vxoris. Et p hoc patet so. ad. q. nostram eadem rone.

¶ Quid autem si matrimonium nõ tenuit. An valeat donatio inter eos? **Dic** qd licet donatio ipso iure valuerit. quia tñ psona indigna eius fuit reuocari poterit. l. eo. l. si ex voluntate. Intellige si ignorabat. Si vò vterq; sciebat impedimentum. & matrimonium non tenere. fiscus repetet. ff. eo. l. cum hic §. ultimo.

¶ Quid autem de vestimentis: qd dat vir vxori. An valeat donatio. & an debeat eẽ vxoris: an heredis mariti? **Rñ.** Bart. in. l. in his. ff. so. ma. dicit qd vestes quotidiane quas maritus dat vxori. statim efficiuntur vxoris. l. ex annuo. ff. de do. inter vi. & vxor. & sic sine dubio pñet ad heredes mulieris. Vestes vò preciose nõ efficiunt mulieris. nec vir videtur dare aĩo donandi. sed ppter seipm facit: vt vxor: sua magis ornate vadat: vt. l. mortis sue eã. in princ. ff. de do. inter vi. & vxor. & hoc dicit glo. in. l. si vñstructus. ff. ad. l. fal. & hoc videtur velle lex qd talia ornamenta non sint vxoris: nisi expressse legarent: vt. l. ornamentum de au. & ar. le. & hoc legatur. cum. l. se. de le. iij. Et dicit Bartolus pluries cõsuluisse. qd vestes quotidiane sint vxoris. preciose vero et festiue sint heredis viri. Idem Bartolus in. l. pma. ff. de colla. §. neccastrense. vbi querit: an huiusmodi vestes sint

conferende: et concludit qd aut loquimur de vesti-
 bus vilibus: et alijs illi dñe necessarijs ad vsu quo
 tidianum. et ille nō sunt conferende. sed sunt pprie
 illius mulieris. et ab initio tenuit donatio. inter so-
 cerum et nurus: vt. d. l. ex annuo. Si vō loquimur
 de vestimentis et alijs ornamentis p̄ciōsis et festiuis
 tunc illa qualia sunt veniunt ad diuisionem: vt. d.
 l. mortis. nec potest dici qd morte loceri facta dona-
 tio sit confirmata. qz nō fuerunt dicte res donate.
 sed ad vsu tradite: vt. d. l. mortis. in fine. Et ideo
 puto. qd licet ex vsu quasi loquēdi. qñ maritus spō-
 sar vxorem. et mittit sibi coronam cum bursa. et dī:
 talis donat vxori coronam. tñ dico qd nō est pprie
 donare. sed magis ad vsu dare. d. l. mortis.

¶ Quid aut dicendum de vestibz lugubribz: Rñ.
 Ange. in l. si ex re dñi. ff. de sti. ser. determinat. fore
 mulieris. p. glo. ibi positam.

¶ Quid aut de euenijs factis vxori. a consanguini-
 nis viri vel vxoris: an sint ipsius vxoris: Rñ. dicit
 Bar. in l. sed si plures. ff. in arrogato. de vul. et pu.
 dicit. qd si donatio est facta a consanguineis. ex par-
 te viri. illa dona fuerunt facta contemplatione vi-
 ri. Vnde de bonis viri vident esse p̄fecta: vt. d. ff.
 in arrogato. dum dicit. amicus vel cognatus. vi-
 dent em magis facta marito qz vxori. Sed in ence-
 njijs factis a cōsanguineis vxoris: vident facta cō-
 templatōe vxoris. et dicit Bar. Ita de facto se con-
 suluisse.

¶ An aut valeat donatio inter coniuges cōfirma-
 ta iuramento: Rñ. Bar. in l. i. ff. eo. dicit qd nō fir-
 matur iuramento. qz inuitatē ad delinquendū
 tñ remittit se ad nota. p. cum in l. i. quis. p. eo. ff. de
 fideiuz. tibi concludit. qd valet talis donatio. Idez
 tenet in l. seius et augetius. ff. ad l. fal. Idem tenet
 Guil. de cu. vt recitat Bar. in. d. l. seius. Hac rati-
 one. quia datum in fauore religionis valet: vt. l.
 cum hic. ff. circa. ff. eo. Sed iuramentū est magna
 religio. Idem tenet Jo. de ligna. et Panor. in. c. fi.
 eo. n. Nec obstat quod dicit potest. qd iuramentū
 contra bonos mores nō valet: vt in regula. nō est.
 de reg. iur. li. vj. quia debet intelligi. qñ iuramentū
 est contra bonos mores naturales. non de bonis
 moribus ciuilibus. Et ideo dari potest hmoi con-
 iugibus optima cautela. qñ volunt inter se donare
 vt donans iuret nō contrauenire hmoi donatiōi.
 et sic valebit donatio.

¶ Sed circa p̄dicta opponit. nam iuramentū cō-
 tra legem interpositum est nullum: vt in. l. non du-
 bium. l. de legi. Sed lex phibet donationem ta-
 lem: ergo etc. Rñ. Panor. in. c. cum cōtingat. de iur.
 reur. dicit qd qñqz lex aliquid phibet propter bo-
 nos mores naturales: nō ciuiles cōseruandos. Ci-
 uiles em sunt variabiles. et iuramentū in cōtrariū
 nihil valet: vt in. d. regula. nō est. Quāqz lex fundat
 sup bono publico principaliter. et iuramentū non
 valet. qz pactum et iuramentū p̄uatiōi nō pōt re-
 mittere ius publicū. Quāqz lex est fundata non sup
 bonis naturalibz: nec sup publica vtilitate p̄nci-
 paliter. sed in odium aliquorū. tunc cum nulla re-
 periat turpitudō in iurante. ita qd pōt dūtaxat cuz
 dispendio rerum tpaliū iuramentūz adimplere
 contra legem obligat iurātem. Quāqz lex est funda-

ta principaliter sup fauore p̄uati. licet in consequē-
 tiam et secundario sup publico: vt in. d. c. cum con-
 tingat. et in. c. ij. de pact. in. vj. et iuramentum in cō-
 trarium obligat iurātem. Ratio hec est. quia vbi
 lex nō est fundata sup fauore publicū. nec iuramē-
 tum cōtinet in se aliquā turpitudinē ex pte iurā-
 tis: vel ex pte materie. non pōt impedire qmminus
 quis obliget deo.

¶ Pater et filius qui est in eius potestate sibi dona-
 re nō possunt. eo qz pater et filius: quasi vna sunt p-
 sona. l. de impu. et alijs sub. l. vltima. Fallit tamē
 in dote et donatione. p̄pter nuptias. Sunt etiam
 alij casus in quibus valet donatio inter patrem et
 filium. et in quibus nō querit patri vsufructus: vt
 notat glo. in autentica. Idē est. l. de bo. que lib. et
 glo. in autentico. vt liceat matri. coll. vij. Primus
 qñ sub hac conditōe relinquit vel dat a parente. s.
 auo vel p̄auo vel ab extraneo ne patri perueniat
 vsufructus. d. autē. vt liceat. in p̄ncipio. Scōdus
 si pater remittat filio vsufructum. quez habet in
 rebus illius aduētijs: vt in. l. cum oportet. ff. sin.
 aut. de bo. que li. Tertius in hereditate fratris vel
 sororis: in qua cum patre admittit: vt in autentico
 de here. ab inte. ff. si vō colla. ix. Hoc aliqui intel-
 ligunt. qñ filius decedit. ad cuius successionem vo-
 cant pater et fratres. vt in aut. cessante. l. de legi.
 here. tunc pater nō habet vsufructum in partēz
 filiorum. qui secum diuidunt. sed in bonis alijs co-
 rum. sic. Quartus in hereditate quā adit filius: pa-
 tre nolente: vt in. l. fi. ff. sin. aut. l. de bo. q. li. Quir-
 tus qñ filio legat seruus: vt eū manumittat: vt. d.
 l. fi. ff. si. Sextus in his rebus que filio obueniunt
 parentibus soluentibus matrimonium sine cau-
 sa rationabili: vt in autentico: vt nulli. iudi. ff. quia
 vero. Septimus si filio legatur vsufructus. nam
 seruitus seruitutis esse non potest. ff. de vsufr. le.
 l. j. Octauus si imperator donauit filiosami. vt. l.
 cum multa. l. de bonis que liberis. Nonus cum
 filiosami. eunti in castra pater donat mobilia. De-
 cimus in quasi castrēi. vt in. l. cū optet. ff. exceptis
 l. de bo. q. lib. Vnde decimus si pater donat filio ob-
 alimenta fm Hosti. Alium casum addit Bar. in
 l. contra. ff. re. amo. per glo. ibi. qd si filius. recepit
 dote. n. patre non consentiente. nec se obligante:
 patri nihil acquiritur. nec vsufructus. nec aliquid
 aliud.

¶ Queritur vtrum pater teneatur facere inuenta-
 rium cum recipit bona aduenticia filiorum in qui-
 bus habet vsufructum: Dicit qd nō. Ad quid em
 fieret. cum de eis rōnem reddere nō teneatur: Itē
 qd ad hoc teneat. lege cautum nō reperit. Item qd
 non teneatur. hoc inuadet consuetudo. que est opti-
 ma legum interpres. Et hec questio fuit de facto
 bononie. Et sic de causa. rationibus p̄dictis. Nec
 Mar. sy.

¶ Quid si pater vsufructuarius monachā. an ex-
 tinguet vsufructus. quē habet in bonis filij aduē-
 tijs: Rñ. glo. in autentica. idē est. l. de bo. q. li.
 dicit qd nō finit. Sed Mar. sy. dicit hoc verum in
 vsufructu quem habet in bonis alterius. nō filio-
 rum. nam vsufructus quem habet in bonis ad-
 uētijs filiorum. bene finitur. cum filij deserant

Donatio. 1.

esse in p̄tate patris. Item desijt esse legitimus ad-
ministratoz bonozū. p̄pter que duo. patri dat vsus
fructus. Et hec q̄d fuit de facto bonome. et sic fuit
decia. Nec obstat p̄dicta glo. q̄ intelligit i vsufru-
ctu que habet in bonis alterius. nō in bonis adue-
ticijs filiozum. hec Mar.

¶ Quid autē de donatōe quam facit pater filio in
actu emācipatōis. an sit simplex. vel ob cām: Rñ.
Barto. in. l. vt liberis. l. de colla. 7 in. l. j. §. nec ca-
strense. ff. de colla. dicit nemo dicat q̄ illud q̄d dat
pater filio in p̄mūm emācipatōis fm cōem vsūm
loquēdi: dicat ob cām donatio. immo est sine cā et
simplex donatio: q̄ magis filius p̄ri deberet dare.
q̄ eū liberat a patria p̄tate. Et id videt facta ex so-
la liberalitate: vt. l. cū optet. §. cum aut. de bo. q̄ li.
Ideo tanq̄ simplex donatio venit cōferenda.

¶ An autē pater possit donare filio. p̄pter merita:
vide Bart. in. l. j. §. nec castrense. ff. de col. 7 in. l. si
donatōe. l. de col. 7 in. l. frater a fratre. ff. de cōdi.
inde. vbi distinguit q̄ si quidē pater donat filio. p̄
pter merita p̄cedētia talia. p̄pter que cuiuslibet extra-
neo ad idem teneret. tunc valet donatio. 7 res do-
nata efficit peculij aduēncij. videt enī filius ques-
uisse ex opis 7 laboribz suis. 7 sic est aduēnciū. d. l.
cum optet §. j. nec sufficeret dicere in instro. q̄ hoc
fecit. p̄pter merita. nisi merita. pbarent: vt. l. si forte
ff. de ca. pec. Et p̄ hoc dicit Barto. ibi q̄ si aliquis
donauit aliquid alicui. p̄ meritis 7 bonis seruitijs
habitis 7 receptis ab eo. Si quidē ista donatio fit
ab eo qui posset donare libere. nullis p̄cedētibz me-
ritis. tunc ista verba enūciatiua inducūt p̄batiōz
inter easdē p̄sonas. Sed si de necessitate requirerē-
tur. 7 alis donare nō posset. tunc illa verba nō p̄ba-
rent merita p̄cessisse: vt. d. l. si forte. 7 nota in. d. l. si
donatōe. Si vō donat simpliciter meritis nō p̄ce-
dentibz. tunc nō valet donatio nisi morte p̄rmet

¶ Sed quid in dubio q̄ pater donat filio simpli-
an videat donare vt filio. an vt bñ merito: Glo. in
d. l. si donatōe. dicit notāter. vt refert ibi Bar. q̄
debemus inspicere si p̄cesserit merita. quibz inter-
uenientibz. nō esset donatio simplex sed ob merita
Si nullū meritiū p̄cessit. videt simplex donatio. enī
am si p̄r dixerit in instro. dono tibi vt extraneo. p̄-
pter merita. talis enī cōcessio nō facit fidem.

¶ Vtrū donatio facta sub cōditōe sit idē q̄ facta
sub mō: Rñ. nō. nam illa q̄ fit sub p̄ditōe. puta si
tale quid fiat. nō tenet. nisi existēte cōditōe. h̄ illa q̄
fit sub mō. puta. vt tale quid fiat. statim tenet. h̄ nō
extante illo pōt reuocari. l. de do. sub mō. l. j. 7 ij.
et. l. si.

¶ Vtrū sacerdotes parochiales et alij clerici siue
plati possint donare: De hoc vide s̄. clericus. iij.
Eps tñ ad cōstruendū monasteriū p̄t cōferre qui-
quagesimā bonozū siue ecclesie. Ad edificatiōē vō
alterius ecclesie solū cētēsimā. xij. q. ij. bone rei. nec
requirit nouus cōsensus. cū semel a iure cōcessum
sit. Et si plures donatōes fecit 7 excedāt quinquā-
gesimā vel centesimā. excedēs siue vltima reuoca-
bit 7 nō oēs. fm Panor. 7 doc. in. c. aplice de do. l. j.
aliqui dicāt q̄ de qualibet dz subtrahi certa ps. q̄
vltima donatio simplr nō grauat. Sed in contra-

rium est. q̄ p̄ime donatōes sūt sortite sūū effectū.
nō ergo debēt reuocari. p̄pter vñā vel vltimā. quia
q̄d legitime factū est. Sed vbi plures donatōes
essent sit facte: seu nō apparet de anterioritate. nūc
p̄t p̄cedere cōtraria opinio. Infert enī Panor. q̄
vbi donatio p̄hibet vsq̄ ad certā quantitātē. non
pōt fieri plures donatōes successiue vsq̄ ad illam
quantitātē. q̄ si hoc videat actū in fraudē legis. Et
facit ad materiā. l. sancimus. l. de do. nam dona-
tio p̄hibet sine insinuatōe vltra quingentos aure-
os. Done q̄ successiue quis fecit eidē plures dona-
tōes. 7 sit coacernate excedūt quingētos aureos.
nūc q̄d excessus valet sine insinuatōe: Et certe
dicendū est q̄ nō. 7 optime. p̄bat in. d. c. aplice.

¶ An autē cōsensus capli debeat interuenire q̄ ad
cōstruendū monasteriū: Dic fm Panor. vbi s̄. q̄
eps a p̄ncipio nō pōt de nouo p̄struere monaste-
riū: nec ecclesiā cōstruētā secularē monasticis info-
mare regulis sine cōsensu capli. Et ita intelligit. c.
si eps. xij. q. ij. Sed postq̄ hec sunt acta cum cōsen-
su capli pōt solus hanc donatiōē facere. q̄ tūc est
necessaria. 7 ita intelligunt alia iura. Et fm cōiter
doc. nō soluz de redditibz sed etiā de possessionibz
pōt eps hanc donatiōē facere. quin immo expe-
dientius est ecclesie de possessione q̄. p̄ter hoc do-
nare quinquagesimā prem redditū. Et hoc intel-
ligas de donatōe inter viuos. Secus in testō fm
cōiter doc. q̄ testm̄ pōt ḡ ad ip̄s. quo nō est fu-
turns platus. q̄ morte cōfirmat. ergo cum nō pos-
sit disponere tunc: nec nūc in testō. Item testm̄ fit
de rebus. p̄p̄is. non de alienis. 7 adhuc ex magna
gratia concedit. vt quis possit testari de rebus p̄-
p̄is. p̄ter p̄iam rōnem. Si tamen quinquage-
sima. aut centesima esset in grane damnū ecclesie.
tunc dari non deberet. d. c. aplice. Item in rerum
donatiōe dz attendi rōnabilis cōsuetudo loci: 7
tra de dona. ceterum.